

Samarbejdsaftale om implementering og forankring af projekt *Ny mor i Danmark - Fredericia*

Fredericia Kommune og DRC Integration indgår hermed samarbejdsaftale om implementering og forankring af projekt *Ny mor i Danmark* i Fredericia. Samarbejdsaftalen tager afsæt i en projektbevilling fra Ole Kirk's Fond, som DRC Integration har fået tildelt til en 3-årig projektimplementering i 10 kommuner fra 2023 til 2025.

Formål

Flere undersøgelser har dokumenteret ulighed i trivsel og udvikling mellem børn med flygtninge- og indvandrerbaggrund og børn med etnisk dansk baggrund. Gennem projekt *Ny mor i Danmark* etableres et bredt lokalt samarbejde mellem sociale organisationer, fagprofessionelle, frivillige og kommunale enheder, der sætter den nyeste viden om tidlig indsats for sårbare mødre og deres babyer i fokus. Konkret vil dette ske gennem etablering af lokale mødregrupper for målgruppen, som tilbyder mødre og babyer et håndholdt forløb fra projektets samarbejdspartnere. Herigennem er målet at give børn med flygtninge- og indvandrerbaggrund den bedst mulige start på livet, og samtidig give deres mødre det bedst mulige afsæt for aktiv samfundsdeltagelse på den anden side af barselsperioden.

Projektbeskrivelse

Projektets målgruppe er gravide kvinder samt mødre og deres babyer i alderen 0-1 år. Mødrene har flygtninge- eller ikke-vestlig indvandrerbaggrund. Målgruppen rekrutteres til lokale mødregrupper i de deltagende kommuner, hvor mødrene får mulighed for at sparre med ligesindede om alt fra babyrelaterede emner til egen livssituation, herunder børneopdragelse, børns udvikling, kroppen efter fødsel, familieliv, uddannelse, job, deltagelse i foreningsliv mm. Mødregrupperne støtter dermed kvinderne til at skabe de bedst mulige livsbetingelser for deres børn og til selv at blive en aktiv del af samfundet efter barsel. Samtidig vil kvindernes familier få glæde af projektdeltagelsen, da mødrenes aktive samfundsdeltagelse på længere sigt vil have potentiale til at påvirke børnenes trivsel, udvikling og skolegang i en positiv retning.

De etablerede mødregrupper organiseres i 3 overlappende forløb på 9-10 måneder hver. I hvert forløb forventes det, at 6-8 mødre indgår med deres babyer. Mødregrupperne sammensættes ud fra lokale behov, og kvinderne mødes som udgangspunkt ugentligt. Til at gennemføre aktiviteterne i mødregrupperne vil der blive knyttet 2-4 frivillige til hvert forløb. De frivillige indgår i DRC Integrations landsdækkende frivillignetværk og bliver opkvalificeret til opgaven. Derudover er de frivillige forsikret, og der indhentes børneattest på alle.

Mødregruppernes indhold bliver planlagt sammen med mødrene, men der vil være en række centrale aktiviteter, der går igen i hvert forløb. Herunder:

- Sprogstimulerings- og trivselsoplæg ved DRC Integration.
- Undervisning og rådgivning ved Mødrehjælpen med fokus på det tidlige forældreskab.
- Mindst ét besøg pr. forløb af den tilknyttede kommunale sundhedsplejerske.

De lokale kvinder i målgruppen rekrutteres af de kommunalt ansatte sundhedsplejersker i samarbejde med DRC Integration. En del af kvinderne bor i udsatte boligområder, hvor kvinderne ofte er mindre repræsenteret i traditionelle mødregrupper end mødre med etnisk dansk baggrund. Boligområderne udvælges lokalt i tæt samarbejde mellem DRC Integration, kommunen og relevante boligsociale enheder. Selve forløbene understøttes af DRC Integrations frivillige og fagprofessionelle medarbejdere, som har indgående kendskab til målgruppen, og derudover bidrager Mødrehjælpen med rådgivning og undervisning.

Tidligere evalueringer har påvist, at der både er sociale, integrationsmæssige og økonomiske gevinster for kommunerne forbundet med deltagelse i projekt *Ny Mor i Danmark*. Projektet vil også fremadrettet have fokus på at dokumentere udbyttet for både deltagende kvinder, deres babyer og kommuner samt indsamle erfaringer fra samarbejdet mellem offentlige myndigheder og civilsamfundet. Projektet bliver således fulgt tæt gennem både intern og ekstern evaluering. Endelig har projektet også stærk fokus på at sikre en bæredygtig forankring af projektet i de deltagende kommuner. Dette med sigte på også fremadrettet at sikre et lokalt kvalitativt tilbud til gavn for både den lokale målgruppe af mødre med flygtninge- eller ikke-vestlig indvandrerbaggrund og for kommunen.

Ansvarsfordeling

DRC Integration har det primære ansvar for

- at varetage projektledelse og sikre tværgående koordinering af 3 mødregruppeforløb i kommunen gennem fagprofessionelle oplæg samt gennem undervisning og rådgivning fra Mødrehjælpen.
- at rekruttere frivillige til projektet, som sætter rammen for hver enkelt mødregruppe, introducerer til fysiske lokale aktiviteter og fastholder mødrene i grupperne under deres barsel.
- at koordinere projektets dokumentation (registrering, interviews, evaluering), formidling (inspirationsmanual, nyhedsartikler, film) og forankring (best practice, forankringsmodeller).
- at koordinere halvårslige fællesmøder med kommunen og andre relevante lokale aktører.

Fredericia Kommune har det primære ansvar for

- at henvise lokale mødre (og deres babyer) i målgruppen til 3 mødregruppeforløb bestående af 6-8 mødre med løbende optag, så op til 24 mødre og deres babyer har mulighed for at gennemføre indsatsen i projektperioden. DRC Integration stiller information og materialer til rådighed.
- at sikre deltagelse af relevante kommunale fagprofessionelle omkring projektet, herunder de kommunale sundhedsplejersker, som deltager i mindst. 3 mødregruppermøder henover projektperioden.
- at bidrage til projektets evaluering, herunder bl.a. gennem ressourcepersoner til interviews og fokusgrupper, samt at deltage i generel formidling af projektet og dets resultater.
- Senest medio 2025 at initiere og varetage en politisk proces i kommunen med henblik på at afsøge rammer for etablering og forankring af projektet også efter endt projektperiode.
- at deltage i halvårslige fællesmøder med DRC Integration og andre relevante lokale aktører.

Projektets organisering og finansiering

Projekt *Ny mor i Danmark* er finansieret af Ole Kirk's Fond og vil blive implementeret over en 3-årig projektperiode fra den 1. januar 2023 og frem til den 31. december 2025. DRC Integration er projektejer og dermed ansvarlig for at midlerne anvendes til det tildelte formål. Udover DRC Integration indgår 10 kommuner i projektet samt diverse lokale samarbejdspartnere, en fagligt nedsat følgegruppe og evaluator.

Det er en forudsætning for fondens projektbevilling, at kommunerne påtager sig et økonomisk ansvar for implementeringen allerede inden aktiviteten startes op lokalt og for den langsigtede drift af indsatsen.

DRC Integration vil derfor allerede fra begyndelsen og undervejs i den 3-årige projektperiode have fokus på at sikre tæt kommunalt samarbejde om forankringen af mødregrupperne lokalt.

Samarbejdsaftalen indbefatter således økonomisk medfinansiering fra Fredericia Kommune til afholdelse af projektets lokale aktiviteter i mødregruppeforløbene.

Den økonomiske medfinansiering er på 14.000 kr. og forventes indbetalt senest 01.01.2025.

Dertil tilkendegiver Fredericia Kommune med samarbejdsaftalen en intention om også at ville forankre projektet udover den 3-årige projektperiode, som udløber ved udgangen af 2025. Herunder at Fredericia Kommune senest medio 2025 påbegynder en politisk proces i kommunen med henblik på at afsøge mulige rammer for en langsigtet forankring af projektet i Fredericia Kommune. Den politiske proces og mulige driftsmodel vil blive iværksat i tæt samarbejde med projektledelsen i DRC Integration.

Øvrige forhold og forpligtelser

Samarbejdsaftalen udgør det samlede aftalegrundlag mellem parterne. Samarbejdsaftalen træder i kraft, når den er underskrevet af begge parter og afsluttes, når projektperioden ophører ultimo 2025. Aftalen kan kun ændres ved en skriftlig aftale, som underskrives af begge parter. Både kommunen og DRC Integration kan dog opsige aftalen af en hvilken som helst årsag med 30 arbejdsdages skriftlig varsel. Desuden kan en part ophøre aftalen omgående ved skriftlig meddelelse, hvis den anden part undlader at afhjælpe en væsentlig misligholdelse af aftalen inden 14 arbejdsdage efter at have modtaget skriftlig meddelelse herom. Al ekstern kommunikation vedrørende projektet og samarbejdsaftalen skal aftales med og koordineres i samarbejde med projektledelsen i DRC Integration. I ingen tilfælde skal en part være ansvarlig over for den anden parts indirekte tab eller skade, der måtte opstå i forbindelse med samarbejdsaftalen, uanset årsagen til tabet eller skaden. Eventuelle uenigheder mellem parterne, som måtte opstå i forbindelse med samarbejdsaftalen, og som ikke kan afgøres mindeligt, afgøres af en kompetent domstol efter dansk ret.

Underskrift

Undertegnede bekræfter hermed, at der indgås samarbejdsaftale mellem Fredericia Kommune og DRC Integration om implementering af det fondsfinansierede projekt *Ny mor i Danmark*.

Dato og navn
Fredericia Kommune

Dato og navn
DRC Integration

Bilag

- Projektbeskrivelse *Ny mor i Danmark* 2023-25

